
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 

Delibera Numero 71 del 01/08/2022  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 

Oggetto : 
SURROGA EX ART. 45 DEL D. LGS. 267/2000 DEL CONSIGLIERE 
COMUNALE MATTEO ANDREOLI  

 
L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno UNO del mese di AGOSTO alle ore 19:05, si è 
tenuto il Consiglio Comunale, previo invio di invito scritto a domicilio nei modi e nei 
termini di cui agli artt. 35/2° comma, 22, 23 e 24/2°comma del Regolamento del 
Consiglio Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N Nome P N Nome P 
1 TOSI FRANCESCO X 10 CUOGHI MARIA LUISA X 

2 REMIGIO FEDERICO X 11 BENEVENTI MATTEO  

3 EL KHOLTI MOHAMED  12 BASTAI GRAZIANO  

4 GIULIANI GIAN BATTISTA X 13 MONTORSI ROBERTO X 

5 CASOLARI FIORENZA X 14 ORSI ROBERTO  

6   15 BASTAI MARGHERITA X 

7 REGINATO ALESSANDRO X 16 ROGGIANI MASSIMO X 

8 GUALMINI DONATO X 17 MARTINELLI FABIO X 

9 MANFREDINI STEFANO     
 

Totale Presenti n. 11                              Totale Assenti n. 5 
 

Sono altresì presenti i seguenti Assessori: LUSETTI MONICA, SILINGARDI MORENA, 
BRANDUZZI DAVIDE, BUSANI LUCA. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 
Dott.ssa Anna Maria Motolese. 
 
Il signor Reginato Alessandro Presidente, riconosciutane la legalità dichiara aperta 
la seduta, designando scrutatori i tre Consiglieri: CASOLARI FIORENZA, CUOGHI 
MARIA LUISA, MONTORSI ROBERTO. 
 

L'ordine del giorno diramato ai Signori Consiglieri ai sensi degli artt. 35/2° comma, 
22, 23 e 24/2°comma del Regolamento del Consiglio Comunale porta la trattazione 
dell'oggetto qui a margine indicato.  



 

Durante la trattazione del presente argomento entra in sala il Consigliere Beneventi. 
Sono presenti 12 Consiglieri. 
 
Illustra il punto il Segretario dott.ssa Anna Maria Motolese. 
 
Intervengono i Consiglieri Gualmini e Reginato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto della formale rinuncia alla carica di Consigliere comunale presentata dal Sig. 
Matteo Andreoli in data 27/07/2022 e protocollata al progressivo n. 17488/2022 come da 
nota agli atti di ufficio; 
 
Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale del 28 Maggio 2019; 

 
Rilevato che:  
- nella lista di appartenenza del consigliere Matteo Andreoli “Partito Democratico” il primo dei 
non eletti risulta essere il Sig. Fabio Ferrari che, avendo ricevuto, in data 27/07/2022, 
notifica di surrogazione, ha formalmente comunicato di rinunciare all’incarico con nota agli 
atti in pari data;  
- a seguire nella medesima lista segue, quale non eletta, la Sig.ra Maria Grazia Demurtas che, 

avendo ricevuto, in data 27/07/2022, notifica di surrogazione, ha formalmente comunicato di 
rinunciare all’incarico con nota agli atti in pari data;  
- a seguire nella medesima lista segue, quale non eletta, la Sig. ra Daniela Duca che, avendo 
ricevuto, in data 27/07/2022, notifica di surrogazione, ha formalmente comunicato di 
rinunciare all’incarico con nota agli atti in pari data; 
- a seguire nella medesima lista segue, quale non eletta, la Sig.ra Cesarina Bonetti che, 
avendo ricevuto, in data 27/07/2022 notifica di surrogazione, ha formalmente dichiarato con 

nota agli atti di accettare la carica di consigliere e di non trovarsi in nessuna delle condizioni 
di ineleggibilità ed incompatibilità all’anzidetta carica; 
 
Ritenuto di procedere pertanto alla surroga del consigliere Matteo Andreoli con la consigliera 
Cesarina Bonetti, in merito al quale non risultano sussistere condizioni di ineleggibilità o di 
incompatibilità ex artt 60 e 63 TUEL n.267/2000 e s.m.; 
 
Tenuto conto: 

- delle disposizioni di cui al comma 8, dell’art. 38 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 2000 in ordine alle dimissioni dei consiglieri comunali; 
- delle disposizioni dell’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000 in ordine all’attribuzione 
del seggio rimasto vacante, al candidato che, nella medesima lista, segua immediatamente 
l’ultimo eletto; 
 
Visto il Capo II del citato D.L.gs n. 267 del 2000 in ordine alle norme sulla incandidabilità, 

ineleggibilità ed incompatibilità per gli amministratori degli enti locali; 
 
Richiamati il D.Lgs. 31/12/2012, n. 235 e il D.L.gs. 8/4/2014, n. 39; 
 
Viste le dichiarazioni rese dall’avente diritto in ordine alla insussistenza di condizioni di 
ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle norme richiamate; 
 

Visto inoltre l’art. 38, comma 4, del D.L.gs. n. 267 del 2000 che così recita: “I consiglieri 
entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 
adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”; 
 
Visti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000 allegati e parte integrate del 
presente provvedimento; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dai 12 consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 



 

 
DI PROCEDERE alla surrogazione del consigliere dimissionario Matteo Andreoli eleggendo al 
seggio rimasto vacante l’avente diritto Sig. ra Cesarina Bonetti. 
 
DI CONVALIDARE l’elezione alla carica di consigliere comunale della Sig.ra Cesarina Bonetti 
atteso che non sono state riscontrate condizioni di ineleggibilità o di incompatibilità a suo 
carico. 

 
DI DARE ATTO che le dimissioni dalla carica di consigliere presentate dal Sig. Matteo 
Andreoli comportano la decadenza dello stesso da membro delle commissioni consiliari di cui 
era parte. 
 
 

 
  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto informatico 
(MP3) a norma e per gli effetti di cui all’art. 78 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale. Il file, contenente la 
fonoriproduzione, viene archiviato in apposita cartella con  la data della relativa seduta consiliare e verrà conservata 
con gli atti, a disposizione, dei singoli consiglieri e degli aventi titolo). 



 

 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  
 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale  
Reginato Alessandro  

Atto sottoscritto digitalmente 

Dott.ssa Anna Maria Motolese 
Atto sottoscritto digitalmente 

 
 __________________________________________________________________  

  


